江工团字[2025]13号

江西工程学院关于举办第九届江西省学校共青团“微团课”大赛的通知

各学院团总支：
[bookmark: _GoBack]为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，夯实 学校共青团基层工作基础，吸引广大青年积极参与团课教育，积极探索思政课建设新路径，不断加强和改进新时代学校思想政治教育，中共江西省委教育工委、共青团江西省委决定举办第九届江西省学校共青团“微团课”大赛，现将有关事项通知如下。
一、 比赛时间
2025年11月13号
二、 比赛安排
（一）参赛主体
1． 比赛分为教师组、学生组两个组别进行。
2．教师组参赛对象为全校专、挂、兼职团干及青年教师；学生组参赛对象为全校全日制在校大学生。参赛对象应无违反相关法律法规、校规校纪、社会公德等情况。
参赛选手均要求由所在单位团组织或上一级团组织推荐，年龄在45周岁及以下（1980年10月1日以后出生）。原则上，参加过全省第七、第八届“微团课”大赛决赛的选手以及历届晋级决赛的作品不再推荐参加本届比赛。
（ 二）团课形式
以课堂讲授的形式为主，时长须控制在 10 分钟以内，切忌过度包装，杜绝舞台表演性作品。参赛作品要回归“团课”本质，至少在基层团组织中开展过1次现场教学。要突出“党的助手和后备军”这一政治属性，主题聚焦，切入巧妙，架构清晰，确保每一堂参加比赛的“微团课”都是基层团组织、团干部和青年教师可学习、易实施、能复制、好推广的示范课。团课限个人参赛、独立完成，学生组指导老师限1人，上报后不可更改。
（ 三）团课内容
团课以“党的创新理论类”“青年建功类”“历史文化类”“ 团的知识类”等4个类别作为选题参考，注重围绕青年日常学习、工作、生活关切和思想困惑，立足青年视角、以小见大，避免大而化之、面面俱到。
1． 党的创新理论类
着眼深入浅出做好习近平新时代中国特色社会主义思想的 宣传阐释，重点围绕习近平总书记考察江西重要讲话精神，用“青言青语”讲清楚道理、回应好关切，帮助青年学生加深对新时代党的创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同。
2．青年建功类
着眼贯彻习近平总书记对新时代中国青年的希望要求，立足党和国家重大战略部署，结合青年学生专业特点、个人兴趣、职业规划，通过政策解读、榜样引领等，引导广大青年坚定理想信念，厚植家国情怀，练就过硬本领，发扬奋斗精神，到祖国和人民最需要的地方发光发热，为中国式现代化建设贡献青春力量。
3．历史文化类
着眼充分利用丰厚的历史文化资源，重点结合伟大抗战精 神，讲好党的故事、革命的故事、根据地的故事、英雄和烈士的故事，用“活起来”的历史教育青年、启迪青年、感化青年、鼓舞青年，避免过度知识化，引导青年厚植爱党、爱国、爱社会主义的情感，激发不懈奋进的精神力量。
4． 团的知识类
着眼党、团、队育人链条相衔接、相贯通，讲好中国青年运动史、团的历史和团的基本知识，引导青年争做有理想、敢担当、 能吃苦、肯奋斗的新时代好青年，引领团员切实做到“五个模范、五个带头”，增强团员意识、彰显先进性。
三、奖项设置
设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，优秀奖若干名。
四、工作要求
1．协力推进。举办“微团课”大赛，是贯彻学校党建带团建制度的重要要求，是促进学校党的建设的重要抓手，是加强团员教育管理，“落实三会两制一课”制度，推进全面从严治团、深化共青团改革、转变和改进团干部作风的有力举措。要鼓励学校青年党员参与比赛，发挥好党建带团建工作成效。各班级务必高度重视、主要负责人要切实负起责任，关心指导，指定专人负责，提出明确要求，细化工作举措，确保大赛顺利进行。
2．层层深入。坚持“校院班”三级层层推动，切实将大赛办成一次团员青年集中听团课，接受党团教育的过程，不断扩大“微团课”大赛覆盖面和影响力，强化参与互动。各单位要坚持广泛动员与重点培养相结合，挖掘有亲身故事、有思想高度的主讲人；坚持以理论学习为牵引，注重激发团课活力，推动引领力和组织力的相互转化提升。
3．精心组织。按照要求落实，认真统筹、精心组织好，配合做好校内比赛的开展。
共青团江西工程学院委员会
                                2025年11月6 日
1

— 11 —